
Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32982

registro de preços para aquisição de elástico preto personalizado 
para prender processo;
CONSIDERANDO que, conforme os autos, a aludida fornecedora 
não cumpriu as obrigações assumidas no pregão eletrônico 
n.º 023/2015-MP/PA, uma vez que após recusa das provas do 
produto, divergentes do estabelecido no edital, optou pela não 
correção do produto licitado, preferindo desistir do fornecimento 
do mesmo;
CONSIDERANDO que a Ata foi assinada em 16/06/2015 e que 
a empresa não realizou a entrega do objeto da referida Ata de 
Registro de Preços 029/2015, o que resultou na inexecução total 
do objeto licitado;
CONSIDERANDO que a empresa foi informada que, após 
ultrapassado o prazo concedido para correção das provas, sua 
conduta acarretou a inexecução total da Ata de Registro de Preço 
( item 5.7 da ARP);
CONSIDERANDO que a conduta da empresa, de não manter 
sua proposta, e deixar de entregar o objeto licitado, viola as 
obrigações estabelecidas nos itens 4.1 e 4.3, do termo de 
referência do edital do Pregão Eletrônico de n.º 023/2015 MP/
PA, e itens 5.1, 5.4 e 5.6, da Ata de Registro de Preços n.º 
029/2015-MP/PA;
CONSIDERANDO que há motivos, portanto, para revogação 
da Ata de Registro de Preços n.º 029/2015-MP/PA, já que a 
fornecedora descumpriu as condições da ata devido à inexecução 
total do objeto licitado;
DETERMINO:
O cancelamento dos preços registrados da fornecedora e, 
consequentemente, a revogação da Ata de Registro de Preços 
n.º 029/2015-MP/PA, com fundamento no art. 20, I, do Decreto 
Federal n.º 7892/2013 e no art. 21, I, do Decreto Estadual nº 
876/2013, e na Cláusula Quarta, item 4.1, I da Ata de Registro 
de Preços n.º 029/2015-MP/PA.
Belém, 25 de setembro de 2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.

Marcos Antônio Ferreira das Neves
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 881080
EXTRATO DA PORTARIA N° 041/2015/MP/11ªPJMAB

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Preparatório pela portaria 
n° 041/2015/MP/11°PJMAB, registrado sob o número único 
000214-911/2015 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 - 
Marabá - Pará - Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9909.
Portaria n˚ 041/2015/MP/11ªPJMAB
Investigado: CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ.
Assunto: Apurar possível ato de improbidade administrativa 
referente a utilização de nome de pessoa viva para batizar 
prédio público municipal o que caracteriza, em tese, violação aos 
princípios administrativos.
Marabá/PA, 28/09/2015
Júlio César Sousa Costa - Promotor de Justiça

Protocolo 880968
EXTRATO DA PORTARIA

 Nº 003/2015-2ªPJCDCC - ICOARACI
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE DEFESA COMUNITÁRIA 
E DE CIDADANIA DE ICOARACI torna pública a instauração de 
INQUÉRITO CIVIL que se encontra a disposição na Rua Manoel 
Barata, 1289, Ponta Grossa, Distrito de Icoaraci, Belém, Pará.
Objeto: apurar possível omissão do Poder Público Municipal no 
que diz respeito à construção de estabelecimentos comerciais, 
erguidos em plena via pública, na Avenida das Andorinhas, Feira 
do Sideral.
Icoaraci, 14 de agosto de 2015.
Sinara Lopes Lima de Bruyne - Promotora de Justiça

Protocolo 880973

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL 
N.º 021/2011-MP/3ªPJ/ATM

O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria 
de Justiça de Altamira, torna pública a Prorrogação do Inquérito 
Civil Público, que se encontra disponível na Promotoria de Justiça 
de Altamira, Rua Coronel José Porfírio, 2560, Bairro Esplanada 
- Altamira /PA.

PRORROGAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO
 N.º 021/2011-MP/3ªPJ/ATM

Objetivo: Apurar a oferta e demanda de pacientes que buscam 
atendimento para tratamento de usuários e dependentes de 
álcool e drogas, assim como fi scalizar a implantação de centro 
de atenção psicossocial para tais pacientes.
Altamira /PA, 15 de setembro de 2015.
Patrícia Medrado Carvalho Assmann - Promotora de justiça

Protocolo 880979

PORTARIA N.° 5881/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 1º da Emenda Constitucional 
Estadual nº 044/2009, de 9/3/2009, publicada no D.O.E em 
10/3/2009,
CONSIDERANDO os termos do art. 128, III, c/c o art. 133, §1º, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006,
CONSIDERANDO ainda, os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 41276/2015, em 8/9/2015,
R E S O L V E : 
CONCEDER à Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ 
DE SOUSA, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, 
para gozo no período de 8/9/2015 a 5/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 881033

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Jardins e Parques 
Serv. e Com.de Plantas Ltda.  
Objeto Aquisição de Seixo Branco para utilização em vasos com 
plantas para ambientação da nova sede das Promotorias de 
Justiça de Redenção-PA.
Nº. da nota de empenho: 2015NE06441.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1357.6464; Fonte 0101. Elemento de Despesa :3390-30.
Valor: R$458,70 (Quatrocentos e Cinquenta e Oito Reais e 
Setenta centavos).
Data da Assinatura: 25/09/2015.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES.

Protocolo 881157
PORTARIA N° 5935/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com 
fundamento no artigo 127, § 2º da Constituição Federal e no 
artigo 18, V da Lei Complementar nº 57 de 6 de julho de 2.006;
CONSIDERANDO os termos do expediente nº 9981/2013que 
defl agrou o processo de promoção por antiguidade dos servidores 
que completaram o biênio 2011/2013 com exercício em fevereiro 
de 1995 e 2006 que não tiveram faltas injustifi cadas entre 
fevereiro de 2011 e fevereiro de 2013;
CONSIDERANDO o despacho do Excelentíssimo Subprocurador-
Geral de Justiça para área técnico-administrativa, exarado nos 
autos do expediente nº 9981/2013 em 11 de abril de 2013;
CONSIDERANDO os termos do art. 55 da Lei nº 9.784, de 1999 
que prevê a possibilidade de serem convalidados, pela própria 
Administração, os atos que apresentarem defeitos sanáveis, em 
decisão na qual se evidencie não acarretarem lesão ao interesse 
público nem prejuízo a terceiros.
CONSIDERANDO, o disposto nos arts. 37, 38 e 72 da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11 a 16 da 
Resolução n.º 014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça, publicada no D. O. E. de 20/11/2003,
R E S O L V E:
I - CONVALIDAR as promoções pelos critérios de antiguidade 
ocorridas nos autos do expediente, 9981/2013 anulando, 
em relação aos servidores abaixo relacionados, os efeitos da 
PORTARIA Nº 7979/2014-MP/PGJ, PROMOVENDO, pelo critério 
de ANTIGUIDADE, à referência imediatamente superior da 
respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de 
Classifi cação de Cargos dos Servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, os seguintes servidores estáveis:

NOME CARGO CODIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO

ACYR ROGERIO RODRIGUES 
DE PAIVA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-B-V AUD-C-I

ALESSANDRO DOS REIS 
RIBEIRO AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-III AUD-A-IV

ALVARO GOMES DE SOUSA OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES AOA-A-III AOA-A-IV

ANNA MARIA MALCHER 
GILLET AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-B-III AUD-B-IV

ANTONIO AUGUSTO MAIA 
DOS SANTOS MOTORISTA AOM-C-I AOM-C-II

CELIA MARIA DE MOURA 
BRITO GAMBOA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-C-I AUD-C-II

CRISTINA DOS SANTOS 
MAIA

TÉCNICO ESPECIALIZADO - 
ARQUITETO ATE-C-V ATE-D-I

DJALMA TRINDADE BORGES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS AOG-A-III AOG-A-IV

NOME CARGO CODIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO

DOMINGOS SAVIO DE 
CASTRO OLIVEIRA

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-III AUD-A-IV

ELIANE CRISTINA PINHEIRO 
TAVARES

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-C-III AUD-C-IV

ELIZEU DE PAULA GUIMARAES 
JUNIOR

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-III AUD-A-IV

EUNICE ROSA FILGUEIRA 
DE MELO

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-C-IV AUD-C-V

EVA DE CASSIA DO CARMO 
GOMES

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-III AUD-A-IV

FATIMA MARIA AVILA 
PARADELA

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-C-I AUD-C-II

FRANCIORLIS FREITAS VIANA OFICIAL DE SERVIÇOS 
AUXILIARES

AOA-A-III AOA-A-IV

FRANCO ANDREI DOS 
SANTOS CARDOSO

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-III AUD-A-IV

GLAUCIA MIRANDA CHADA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-C-II AUD-C-III
IVAN ASSUNCAO SOARES DE 

SOUZA
MOTORISTA AOM-C-II AOM-C-III

JOSE AGNALDO DA MOTA 
MARREIROS

MOTORISTA AOM-C-II AOM-C-III

JOSE LOURENCO DA COSTA 
SIQUEIRA

MOTORISTA AOM-C-I AOM-C-II

JOSE RAIMUNDO SILVA 
VASCONCELOS

MOTORISTA AOM-C-III AOM-C-IV

JOSE RIBAMAR BARROS DA 
CRUZ

MOTORISTA AOM-C-I AOM-C-II

JOSE VENICIUS FRANCO DE 
OLIVEIRA

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-B-V AUD-C-I

JULIANA CAMPOS PAIVA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-III AUD-A-IV
LAERCIO DE MELO CARDOSO MOTORISTA AOM-B-V AOM-C-I
LUCILENE DA SILVA AMARAL AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-C-III AUD-C-IV

LUCYVAN ESPINHEIRO GOMES AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-C-II AUD-C-III
LUIZA MARIA COIMBRA DA 

SILVA
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-C-IV AUD-C-V

MARCELLO TRINDADE 
PINHEIRO GOMES

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS AOG-A-III AOG-A-IV

MARCIA MARIA MORAES DA 
COSTA

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-C-III AUD-C-IV

MARCO ANTONIO AQUINO DE 
OLIVEIRA

MOTORISTA AOM-C-III AOM-C-IV

MARCOS ROBERTO SIQUEIRA 
ANDRADE

MOTORISTA AOM-B-V AOM-C-I

NOME CARGO CODIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO

MARIA APARECIDA 
FERREIRA SILVA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS AOG-A-III AOG-A-IV

MARIA DA GLORIA 
VICENTE NASCIMENTO 

ARAUJO
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-B-V AUD-C-I

MAURO CESAR 
CARVALHO DE 

CARVALHO
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-C-III AUD-C-IV

MOISES BARCESSAT TÉCNICO ESPECIALIZADO - 
ENGENHEIRO ATE-D-I ATE-D-II

NAZARETH SIMONES 
VIEIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-C-II AUD-C-III

NELSON EDIVAL COELHO 
CASTRO MOTORISTA AOM-C-III AOM-C-IV

NILMA ELANE DE 
CARVALHO CORREA DA 

SILVA
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-III AUD-A-IV

PAULO AUGUSTO DE 
SOUZA MOURA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-C-III AUD-C-IV

PAULO HENRIQUE 
SOUZA SACRAMENTO

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS AOG-A-III AOG-A-IV

PAULO ROBERTO CUNHA 
DE LIMA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-C-III AUD-C-IV

PEDRO PAULO VIEIRA 
SILVA MOTORISTA AOM-C-I AOM-C-II

RAIMUNDO AFONSO 
PEREIRA MOTORISTA AOM-B-V AOM-C-I

RAIMUNDO DE SOUZA 
MENDONCA FILHO AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-C-I AUD-C-II

RAIMUNDO NONATO 
MACIEL CARVALHO AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-C-IV AUD-C-V

RAIMUNDO TEREZINHO 
BORGES DIAS MOTORISTA AOM-C-II AOM-C-III

RAQUEL CORREA DE 
ALMEIDA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-C-II AUD-C-III


